
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 156

AUTORITAØ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI

DELIBERAZIONE 7 giugno 2006.

Mercato delle linee affittate al dettaglio
(Mercato n. 7 della raccomandazione della Com-
missione europea n. 2003/311/CE): identificazione
ed analisi del mercato, valutazione di sussistenza
di imprese con significativo potere di mercato
e individuazione degli obblighi regolamentari.
(Deliberazione n. 343/06/CONS).

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 148 del 28 giugno 2006 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Mercoled|' , 28 giugno 2006 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

S O M M A R I O
öööö

AUTORITAØ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI

DELIBERAZIONE 7 giugno 2006. ö Mercato delle linee affittate al dettaglio (Mer-
cato n. 7 della raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE):
identificazione ed analisi del mercato, valutazione di sussistenza di imprese con
significativo potere di mercato e individuazione degli obblighi regolamentari.
(Deliberazione n. 343/06/CONS). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 11

Allegato B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 50

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

AUTORITAØ PER LE GARANZIE
NELLE COMUNICAZIONI

DELIBERAZIONE 7 giugno 2006.

Mercato delle linee affittate al dettaglio (Mercato n. 7 della
raccomandazione della Commissione europea n. 2003/311/CE):
identificazione ed analisi del mercato, valutazione di sussistenza
di imprese con significativo potere di mercato e individuazione
degli obblighi regolamentari. (Deliberazione n. 343/06/CONS).

L’AUTORITAØ

Nella sua riunione di Consiglio del 7 giugno 2006;

Vista la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante ßIstitu-
zione dell’Autorita' per le garanzie nelle comunicazioni
e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotele-
visivoý;

Visto il decreto legislativo 1� agosto 2003, n. 259,
recante ßCodice delle comunicazioni elettronicheý,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

Vista la Raccomandazione della Commissione euro-
pea n. 311/2003 sui mercati rilevanti dei prodotti e dei
servizi nell’ambito del nuovo quadro regolamentare
delle comunicazioni elettroniche, relativamente all’ap-
plicazione di misure ex ante secondo quanto disposto
dalla direttiva n. 2002/21/CE dell’11 febbraio 2003,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale delle Comunita'
europee legge n. 114 dell’8 maggio 2003;

Vista la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio
2004, recante ßDisciplina dei procedimenti istruttori di
cui al nuovo quadro regolamentare delle comunicazioni
elettronicheý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 116 del 19 maggio 2004 e le con-
seguenti disposizioni organizzative di cui alle determi-
nazioni n. 1/04, 2/04, 1/05 e 2/05;

Vista la delibera n. 320/04/CONS del 29 settembre
2004, recante ßProroga dei termini di conclusione dei
procedimenti istruttori di cui alla delibera n. 118/04/
CONSý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 241 del 13 ottobre 2004;

Vista la delibera n. 29/05/CONS del 10 gennaio
2005, recante ßProroga dei termini di conclusione dei
procedimenti istruttori di cui alla delibera 118/04/
CONSý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 16 del 21 gennaio 2005;

Vista la delibera n. 239/05/CONS del 22 giugno
2005, recante ßProroga dei termini di conclusione dei
procedimenti istruttori di cui alla delibera n. 118/04/
CONSý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 159 dell’11 luglio 2005;

Vista la delibera n. 373/05/CONS del 16 settembre
2005, concernente ßModifica della delibera n. 118/04/
CONS recante ßDisciplina dei procedimenti istruttori
di cui al nuovo quadro regolamentare delle comunica-
zioni elettronicheý, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana del 3 ottobre 2005, n. 230;

Vista la delibera 2/06/CONS del 12 gennaio 2006
recante ßProroga dei termini di conclusione dei proce-
dimenti istruttori di cui alla delibera n. 118/04/CONSý
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 32 dell’8 febbraio 2006;

Vista la delibera n. 335/03/CONS, recante ßModifi-
che e integrazioni al regolamento concernente l’accesso
ai documenti approvato con delibera n. 217/01/
CONSý, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 240 del 15 ottobre 2003;

Vista la delibera n. 453/03/CONS, recante il ßRego-
lamento concernente la procedura di consultazione di
cui all’art. 11 del decreto legislativo 1� agosto 2003,
n. 259ý, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana del 28 gennaio 2004, n. 22;

Vista la delibera n. 411/04/CONS recante ßConsul-
tazione pubblica sull’identificazione ed analisi del mer-
cato delle linee affittate al dettaglio, sulla valutazione
di sussistenza del significativo potere di mercato per le
imprese ivi operanti e sugli obblighi regolamentari cui
vanno soggette le imprese che dispongono di un tale
potere (mercato n. 7 fra quelli identificati dalla racco-
mandazione sui mercati rilevanti della Commissione
europea), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana del 3 gennaio 2005, n. 1;

Sentita, in data 15 febbraio la societa' Telecom Italia
S.p.A.;

Sentite, in data 15 febbraio, le societa' Albacom, Colt,
Fastweb, Tiscali e Wind congiuntamente;

Visti i contributi prodotti dai soggetti partecipanti
alla consultazione pubblica;

Visto il documento della societa' MCI Italia S.p.A.,
che pur non avendo partecipato all’audizione, ha
inviato un documento con le proprie osservazioni al
documento posto a consultazione pubblica;

Considerate le risultanze della consultazione pub-
blica di cui alla delibera n. 411/04/CONS e le valuta-
zioni dell’Autorita' contenute nell’allegato A alla pre-
sente delibera;

Vista la delibera n. 45/06/CONS, recante ßMercati
dei segmenti terminali di linee affittate e dei segmenti
di linee affittate su circuiti interurbani (mercati n. 13 e
n. 14): identificazione ed analisi del mercato, valuta-
zione di sussistenza di imprese con significativo potere
di mercato ed individuazione degli obblighi regolamen-
tariý;

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

Visto il parere dell’Autorita' garante della concor-
renza e del mercato (AGCM), pervenuto in data
24 maggio 2006, relativo allo schema di provvedimento
concernente ßMercato delle linee affittate al dettaglioý
(Mercato n. 7 della Raccomandazione della Commis-
sione europea n. 2003/311/CE)ý adottato dall’Autorita'
in data 6 aprile 2006 e trasmesso all’AGCM in data
18 aprile 2005;

Considerato che l’Autorita' garante della concorrenza
e del mercato, tra le altre cose:

a) auspica che l’Autorita' , nel corso della prossima
analisi di mercato, consideri la possibilita' di rivedere la
definizione di mercato, estendendola a quei servizi di
connettivita' che risultino sostituibili con i servizi di
linee affittate, anche entro un termine inferiore ai
diciotto mesi;

b) rileva l’opportunita' che l’Autorita' individui pre-
cise disposizioni, ulteriori rispetto agli obblighi di non
violazione della normativa a tutela della concorrenza
di cui all’art. 4 dello schema di provvedimento, cos|' da
definire i comportamenti consentiti all’operatore domi-
nante;

Considerato che l’Autorita' condivide il parere del-
l’Autorita' garante della concorrenza e del mercato circa
la possibilita' di rivedere - nell’ambito della prossima
analisi di mercato in materia di linee affittate al detta-
glio - la definizione del mercato, tenendo conto anche
dei servizi di connettivita' con caratteristiche di sostitui-
bilita' rispetto ai servizi di linee affittate, e che valutera'
la possibilita' di avviare la suddetta analisi di mercato
entro un termine inferiore ai diciotto mesi;

Considerato che l’Autorita' provvedera' tempestiva-
mente a definire, con il concorso di tutti gli operatori,
l’architettura di rete ed i costi di un operatore alterna-
tivo efficiente rappresentativo, cos|' da disporre degli
elementi necessari alle verifiche circa la replicabilita'
delle offerte di linee affittate al dettaglio di Telecom Ita-
lia;

Vista la lettera della Commissione europea SG-
Greffe (2006) D/202655 del 17 maggio 2005 relativa
allo schema di provvedimento concernente ßMercato
dell’insieme minimo delle linee affittate in Italiaý (Mer-
cato n. 7 della Raccomandazione della Commissione
Europea n. 2003/311/CE)ý adottato dall’Autorita' in
data 6 aprile 2005 e notificato alla Commissione euro-
pea ed ai Paesi membri in data 18 aprile 2006;

Considerato che la Commissione, nella propria let-
tera, rileva che, ßsecondo quanto stabilito dall’art. 7,
comma 5, della direttiva 2002/21/CE, l’Autorita' puo'
adottare la decisone finale e, in tal caso, comunicarla
alla Commissioneý;

Udita la relazione dei Commissari Roberto Napoli
ed Enzo Savarese, relatori ai sensi dell’art. 29 del Rego-
lamento concernente l’organizzazione ed il funziona-
mento dell’Autorita' ;

Delibera:

CAPO I

Definizione del mercato rilevante e valutazione
del significativo potere di mercato

Art. 1.

Definizione del mercato delle linee affittate al dettaglio

1. L’Autorita' individua come mercato rilevante delle
linee affittate al dettaglio il mercato delle basse velocita'
- circuiti analogici e digitali di capacita' fino a 2 Mbit/s
inclusi (insieme minimo).

2. Il mercato delle linee affittate al dettaglio definito
al comma precedente ha dimensione nazionale.

Art. 2.

Imprese notificate
come aventi significativo potere di mercato

1. Nel mercato nazionale delle linee affittate al detta-
glio delle basse velocita' - circuiti analogici e digitali di
capacita' fino a 2 Mbit/s inclusi - non sussistono condi-
zioni di concorrenza effettiva.

2. L’operatore Telecom Italia S.p.A. dispone di un
significativo potere di mercato nel mercato nazionale
delle linee affittate al dettaglio di bassa velocita' - cir-
cuiti analogici e digitali di capacita' fino a 2 Mbit/s
inclusi - ai sensi dell’art. 17 del Codice delle comunica-
zioni elettroniche. L’operatore Telecom Italia e' nelle
condizioni di essere notificato ai sensi dell’art. 52 del
Codice delle comunicazioni elettroniche.

CAPO II

Obblighi in capo all’operatore notificato
quale avente significativo potere di mercato

Art. 3.

Obblighi di trasparenza e non discriminazione

1. Telecom Italia e' soggetta all’obbligo di trasparenza
per i circuiti rientranti nell’insieme minimo (circuiti
analogici e digitali di capacita' fino ai 2 Mbit/s inclusi)
affinche¤ le informazioni relative alle specificazioni tec-
niche (comprese le caratteristiche fisiche ed elettriche
ed i dettagli delle specifiche tecniche e di prestazione
che si applicano al punto terminale di rete), alle tariffe
(compresi i costi di connessione iniziale, i canoni perio-
dici e egli altri oneri) ed alle condizioni di fornitura
siano pubblicate in forma facilmente accessibile, ai
sensi dell’art. 68 e dell’allegato 8 del Codice delle comu-
nicazioni.

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

2. Telecom Italia e' soggetta, nella fornitura dei servizi
di linee affittate con capacita' fino ai 2 Mbit/s inclusi,
all’obbligo di non accorpare in modo indebito i servizi
offerti ai sensi dell’art. 67, comma 2, del Codice.

3. Telecom Italia e' soggetta all’obbligo di non privile-
giare ingiustamente determinati utenti finali nella for-
nitura dei servizi di linee affittate con capacita' fino ai
2 Mbit/s inclusi, ai sensi dell’art. 68 e dell’allegato 8
del codice delle comunicazioni.

4. Fermo restando quanto al presente articolo, le
condizioni attuative per l’implementazione di dettaglio
degli obblighi di trasparenza e non discriminazione
sono disciplinate al capo III della presente delibera.

Art. 4.

Obblighi in materia di controllo dei prezzi

1. Telecom Italia e' soggetta all’obbligo di controllo
dei prezzi nella fornitura dei circuiti analogici e digitali
al dettaglio di capacita' fino ai 2 Mbit/s inclusi, ai sensi
dell’art. 68 e dell’allegato 8 del Codice.

2. Il controllo dei prezzi di cui al comma precedente e'
attuato attraverso l’adozione di un meccanismo di pro-
grammazione pluriennale dei prezzi (price cap) che fissa
un vincolo massimo complessivo alla modifica del
valore economico del paniere di consumo, compren-
dente tutti i circuiti rientranti nell’insieme minimo,
ossia i circuiti diretti analogici e digitali fino ai 2
Mbit/s inclusi.

3. Fermo restando quanto disposto al presente arti-
colo, le metodologie di controllo e programmazione
pluriennale dei prezzi sono disciplinate al capo III della
presente delibera.

Art. 5.

Obbligo di contabilita' dei costi

1. Telecom Italia e' soggetta all’obbligo di contabilita'
dei costi ai sensi dell’art. 68 e dell’Allegato 8 del Codice
delle comunicazioni elettroniche.

2. In ottemperanza dell’obbligo di cui al comma pre-
cedente, Telecom Italia fornisce all’Autorita' il conto
economico ed il rendiconto del capitale impiegato,
separatamente per le seguenti tipologie di circuiti ven-
duti:

a) circuiti diretti analogici (suddivisi in circuiti
urbani ed interurbani);

b) circuiti diretti numerici fino a 64 Kbits esclusi;

c) circuiti diretti numerici da 64 Kbits a 2 Mbit/s
esclusi;

d) circuiti diretti numerici a 2 Mbit/s.

3. La conformita' del metodo contabile utilizzato ai
criteri sopra elencati e' oggetto di verifica da parte di
un organismo indipendente, designato dall’Autorita' .
Quest’ultima provvede affinche¤ ogni anno sia pubbli-
cata una dichiarazione di conformita' .

4. Fermo restando quanto disposto ai commi 1 e 2
del presente articolo, le condizioni attuative relative
all’obbligo di contabilita' dei costi sono disciplinate al
Capo III della presente delibera.

CAPO III

Condizioni attuative degli obblighi imposti
in capo all’operatore notificato

Art. 6.

Condizioni attuative degli obblighi di trasparenza
e non discriminazione

1. Telecom Italia e' tenuta a pubblicare le condizioni
tecniche ed economiche, le condizioni di fornitura delle
offerte di circuiti diretti analogici e digitali fino ai 2
Mbit/s (insieme minimo) attenendosi alle specifiche
elencate nell’Allegato 8 del Codice.

2. In merito alla struttura dell’offerta, Telecom Italia
e' tenuta al rispetto di quanto previsto dalla delibera
n. 304/03/CONS, e successivamente modificato dalla
delibera n. 440/03/CONS, relativamente ai circuiti
rientranti nell’insieme minimo.

3. Telecom Italia, ogni qual volta intenda offrire sul
mercato piu' servizi di linee affittate, di capacita' fino ai
2 Mbit/s inclusi, accorpandoli in un’unica offerta, deve
notificare tale offerta all’Autorita' entro il termine di
30 giorni antecedenti alla commercializzazione, eviden-
ziando separatamente il prezzo relativo ad ogni singolo
servizio incluso nell’offerta, onde consentire la verifica
di ammissibilita' .

Art. 7.

Condizioni attuative degli obblighi in materia
di controllo dei prezzi

1. Il meccanismo di programmazione pluriennale dei
prezzi si applica per il triennio 2007 - 2009 ai canoni e
contributi (per le attivazioni/disattivazioni del servizio
e /o per le attivita' accessorie) dei servizi di linee affit-
tate analogiche e digitali di capacita' fino ai 2 Mbit/s
inclusi offerti da Telecom Italia.

2. Per il paniere, come definito all’art. 5, Capo II, il
vincolo e' definito nella misura di IPC-X, dove IPC e' la
variazione percentuale su base annua dell’indice dei
prezzi al consumo delle famiglie di operai e impiegati,
al netto dei tabacchi, rilevato dall’Istat, ed il fattore X

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

rappresenta la stima del recupero di efficienza da parte
dell’operatore notificato nella fornitura dell’insieme
dei servizi inclusi nel paniere di appartenenza.

3. La variazione percentuale annua programmata del
prezzo del paniere e' fissata in IPC - 7%, con un vincolo
specifico di variazione minima garantita pari a IPC -
7% per i circuiti a 2 Mbit/s.

4. Le modalita' applicative per la verifica dei vincoli
del price cap sono stabilite come segue:

a) i valori iniziali su cui computare le variazioni
percentuali annuali sono i prezzi (contributi e canoni)
al pubblico praticati da Telecom Italia al 31 dicembre
di ogni anno per i servizi inclusi nel paniere;

b) Telecom Italia comunica all’Autorita' la propria
offerta di linee affittate entro il 1� novembre dell’anno
precedente a quello di validita' dell’offerta. L’Autorita'
si pronuncia entro 30 giorni dal ricevimento della pro-
posta.

c) Telecom Italia comunica all’Autorita' i seguenti
dati relativi ai dodici mesi antecedenti al 30 giugno del-
l’anno precedente all’anno di validita' dell’offerta:

i) il numero di circuiti attivi nell’intero periodo
(attivati prima del periodo e ancora attivi alla fine del
periodo);

ii) il numero circuiti attivati nel periodo e le
relative date di attivazione;

iii) il numero di circuiti disattivati nel periodo e
le relative date di disattivazione.

d) Per ciascuna tipologia di circuiti di cui al com-
ma precedente, Telecom Italia comunica il dettaglio
delle caratteristiche di lunghezza media, capacita'
media, prestazioni aggiuntive, durate contrattuali
medie e livelli medi di sconto applicati. Il livello di det-
taglio delle informazioni fornite deve essere sufficiente
alla valorizzazione del paniere dei consumi sulla base
dell’offerta proposta e sulla base dell’offerta di linee
affittate in vigore nell’anno precedente.

e) Il paniere dei consumi e' trasmesso all’Autorita'
contestualmente alla comunicazione dell’offerta e deve
essere accompagnato da un’autocertificazione circa la
veridicita' dei dati e la loro congruenza con i dati di con-
tabilita' regolatoria.

f) Per il primo anno di applicazione del price cap, il
valore iniziale del paniere assume a riferimento i corri-
spondenti valori contenuti nell’offerta di Telecom Italia
attualmente in vigore, approvata dall’Autorita' con deli-
bera 440/03/CONS, e i relativi volumi devono essere
comunicati da Telecom Italia entro 45 giorni dalla noti-
fica del provvedimento, con il livello di dettaglio ripor-
tato alla lettera c del presente articolo.

g) Al fine di una corretta valutazione del paniere,
la struttura dell’offerta oggetto di valutazione e quella

in vigore nel periodo di riferimento precedente devono
risultare comparabili per tipologia di servizi e presta-
zioni accessorie, classi di sconto, durate contrattuali.
Nel caso di variazioni sostanziali della struttura dell’of-
ferta, Telecom Italia, contestualmente alla comunica-
zione della nuova offerta, dovra' integrare il paniere dei
consumi trasmessi al 1� novembre con ogni informa-
zione utile alla sua valorizzazione con la nuova offerta.

h) Telecom Italia ha la facolta' di variare l’offerta
in corso d’anno; tali variazioni devono essere comuni-
cate all’Autorita' con un preavviso di tre mesi. Al fine
di garantire l’efficacia dei meccanismi di programma-
zione pluriennale dei prezzi, almeno meta' della ridu-
zione totale annuale programmata della spesa deve
verificarsi nei primi sei mesi dell’anno e non piu' della
meta' dell’eventuale incremento del totale della spesa
annuale programmata puo' verificarsi nei primi sei mesi
dell’anno.

i) Qualora dal computo del price cap del paniere si
realizzino nel corso di un anno riduzioni di spesa supe-
riori a quelle imposte o incrementi di spesa inferiori a
quelli permessi, la differenza e' computabile ai fini del
rispetto del vincolo dell’anno successivo.

j) Qualora, invece, nel corso di un anno si realiz-
zino riduzioni di spesa inferiori a quelle imposte o
incrementi di spesa superiori a quelli permessi, non
dovuti ad eventi imprevedibili ed eccezionali, a muta-
menti del quadro normativo o alla variazione degli
obblighi del servizio universale, la differenza, maggio-
rata del 100%, e' computabile ai fini del rispetto del vin-
colo dell’anno successivo.

5. L’Autorita' verifica che le condizioni economiche
approvate nell’ambito del meccanismo di price cap non
permettano all’operatore notificato di praticare prezzi
sotto costo o di porre in essere pratiche discriminatorie
nella fissazione dei prezzi agli utenti finali. Inoltre,
l’Autorita' verifica che i prezzi proposti siano replicabili
da parte di un operatore alternativo efficiente.

Art. 8.

Condizioni attuative dell’obbligo di contabilita' dei costi

1. Il conto economico che Telecom Italia trasmette
all’Autorita' per ciascuna classe di capacita' indicata nel-
l’art. 6, Capo II, deve indicare:

a) i ricavi;

b) i costi operativi;

c) i transfer charge per l’acquisto di servizi trunk e
terminating;

2. Telecom Italia congiuntamente al conto econo-
mico ed al rendiconto del capitale impiegato, per cia-
scuna classe di capacita' dei circuiti venduti, trasmette:

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

a) informazioni dettagliate sugli aspetti economici
e finanziari della gestione;

b) il totale delle quantita' vendute, con un livello di
dettaglio tale da permettere la valorizzazione dei tran-
sfer charge ai prezzi offerta di interconnessione di riferi-
mento;

c) il totale delle quantita' vendute che dovra' evi-
denziare, per ciascuna velocita' :

d) il numero di attivazioni nell’anno;

e) il numero delle disattivazioni.

CAPO IV

Rimozione degli obblighi esistenti

Art. 9.

Circuiti digitali di capacita' superiore a 2 Mbit/s

1. Il mercato dei collegamenti digitali di capacita'
superiore a 2 Mbit/s e fino ai 155 Mbit/s inclusi non e'
suscettibile di regolamentazione ex-ante.

2. L’Autorita' rimuove gli obblighi vigenti in capo a
Telecom Italia nel mercato descritto al comma prece-
dente, in quanto ritiene che gli obblighi imposti nei cor-
rispondenti mercati all’ingrosso siano in grado di
garantire una concorrenza effettiva.

3. L’Autorita' rimuove gli obblighi vigenti in capo a
Telecom Italia per i circuiti al dettaglio di capacita'
superiore ai 155 Mbit/s, in quanto l’analisi ha dimo-
strato che tali circuiti non vengono forniti al dettaglio.

CAPO V

Disposizioni transitorie e finali

Art. 10.

Disposizioni finali

1. Le valutazioni dell’Autorita' ad esito dell’analisi di
mercato sono riportate nell’allegato A della presente
delibera e costituiscono parte integrante ed essenziale
del presente provvedimento.

2. La revisione degli obblighi di cui al Capo II della
presente delibera avverra' nell’ambito delle prossime
analisi di mercato ai sensi dell’art. 19 del Codice delle
comunicazioni.

La presente delibera e' trasmessa alla Commissione
europea ed alle Autorita' di regolamentazione degli
Stati membri dell’Unione europea.

Avverso il presente provvedimento puo' essere pre-
sentato ricorso al TAR del Lazio ai sensi dell’art. 1,
comma 26, della legge 31 luglio 1997, n. 249.

La presente delibera e' notificata alla societa' Telecom
Italia S.p.A., ed e' pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana, nel Bollettino ufficiale del-
l’Autorita' e nel sito web dell’Autorita' www.agcom.it

Napoli, 7 giugno 2006

Il presidente: Calabro'

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

28-6-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 148

06A05854

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G603119/1) Roma, 2006 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

83100 AVELLINO LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Matteotti, 30/32 0825 30597 248957

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA UNIVERSITAØ E PROFESSIONI Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

03100 FROSINONE L’EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LIBRERIA COMMISSIONARIA G. CICALA INGUAGGIATO Via Galileo Galilei, 9 091 6828169 6822577

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00161 ROMA L’UNIVERSITARIA Viale Ippocrate, 99 06 4441229 4450613

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

90018 TERMINI IMERESE (PA) CESEL SERVIZI Via Garibaldi, 33 091 8110002 8110510

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2006 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 6 0 6 2 8 * e 4,00


